1. Bir davayı ispata yarayan hukuki delil,

2. Kadı huzurunda, taraflardan birinin ikrarını, diğer tarafın bu ikrarı tasdikini içeren ve bir hükmü ihtiva etmeyen hususlara dair düzenlenmiş belge.

1.1.1. İHYÂ: Sultan IV. Mustafa'nın cülûs tarihini (H.1223/M.1808-1809) düşündüğümüzde klasik Türk şiirinde bilindiği kadarıyla *İhyâ* mahlasını tahallüs eden iki şair² vardır. T.C. Devlet Arşivleri Osmanlı Arşivi Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Evrakı 0452-1 ve 0452-2 numarada yer alan ve Sultan IV.

Mahmûd zamanında Tüfekçibaşılık rütbesini elde etti. Rumeli ve Anadolu bölgelerinde bazı önemli memurluklarda görevlendirildi. Kütahya defter eminliği ve Karahisâr-ı Sâhib muhassıllığı görevlerinde bulundu. Rütbe-i Sâlise tevcih edildi. Karahisâr-ı Sâhib muhassıllığından azledildi ve İstanbul'a döndü. 1267/1851 yılında İstanbul'da Üsküdar'da vefat etti (Arslan, 2020).

İhyâ mahlaslı ikinci şiir, başlıksız 10 beyitlik bir kıt'adır. Manzume *fe'ilâtün/fe'ilâtün/fe'ilün* kalıbı ve *-et* mücerred kafiye ile kaleme alınmıştır. Şiirin sonunda *Bende-i Ahmed Yahyâ Enderûnî-i Hazîne-i Hümayûn* bilgisi bulunmaktadır.

Mezkûr şairlerin şu an için divanları elimizde bulunmamaktadır.

³ Asıl adı Feyzî olan şair, Enderunlu Feyzî Bey b. Mehmed İzzeddin Efendi olarak tanınmıştır. Şam kadılarında Mehmed İzzeddin Efendi'nin oğludur. Dedesi, Sultan I. Mahmûd devrinde hekimbaşlık yapan Mehmed Saîd Efendi'dir. Genç iken 1193/1779-80 yılında Enderun'da kilâr-ı hâssa bölümüne girmiştir. Vefat tarihi bilinmeyen şairin eserlerine dair bir bilgi de bulunmamaktadır (Kesik, 2020).

Hüve'l-Müste'ân üst başlığındaki kıt'a *fâ'ilâtün/fâ'ilâtün/fâ'ilâtün/fâ'ilün* kalıbı ve *-ûs* mürdef kafiye ile kaleme alınmıştır.

Gelür tıflâna hep nisyân-ı pistân şevḳ ü ḥayretle
Niğâh-ı luḫ ile im'ân iderse ol kerem-mu'tâd
4. Serîr-i baht-ı şâhenşehde mevlâ eylesün dâ'im
Ola düşmenleri hep hemm ü ğamla dem-be-dem feryâd
5. İrişdi nüh felekden şit-i târiḫi didüm İḫyâ
Şehâ sâl-ı cedîdüñ 'ayş-ı ekmelle mübârek-bâd

H.1223/M.1808-1809

-2-

fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilün

1. Minnet allâha ki ol zıll-ı ilâh
Oldı zîver-dih-i taḫt-ı şevket
2. Olıcaḳ 'âleme sermâye-i şevḳ
Ḥâmeye geldi sürür u behcet
3. Midḫat-i ḥazret-i sulţân

Muştafa

Oldı yağmā-ger-i derd ü miḥnet

4. Hātemi eyledi sā'il luḫfi
Cūd u iḥsānına yoḫdur ḡāyet
5. Bābı beytü'ş-şeref-i mihr-i ümīd
Kef-i desti meh-i burc-ı devlet
6. Vaşfinuñ söyleyemez biñde birin
Tā kıyāmet itse ḡāme ḡareket
7. Ba' de-zīn geldi du'ā hengāmı
Virme ıtnāb-ı suḡanla şıḫlet
8. Taḫt-ı baḫtında hemīşe Allāh
İde te'yīd-i bi-'avn u nuşret
9. Fikr-i tāriḡine **İhyā** ḡuluñ
Düşüp olmuşdı derün pür-ḡayret
10. Didi tāriḡ-i cülūs-ı şāha
Sebeb-i rāḡat-ı dīn ü devlet

sene H.1222/M.1807-1808

-3-

hüve'l-feyyāz

mefā' ilün mefā' ilün mefā' ilün mefā' ilün

1. Yine eyyāma virdi ḡaḫ te'ālā revnaḫ-ı dīḡer
İrişdi mevsim-i 'ayş-ı şafānuñ nev-bahārānī
2. Zamāna eyledi iḫbāl-i gül-geşt-i vefādārı
O eski şiveden döndürdi pīr-i çarḡ-ı gerdānı
3.

Nice şehzâde-gân-ı sa'd-aḥter mâh-peykerle
Ḳarîban eyleye mesrûr o şâhenşâh-ı zî-şânı
16. Muṭî' -i emr ü fermânı olup ma' mûre-i 'âlem
Mübârek eyleye allâh baḥt u tâc u dîvânı
17. Mücevher-güne bir tuḥfe didüm târiḥ-i iclâsız
Şereflendirdi dünyâyı cülûs-ı Muştafâ ḥânı

sene H.1222/M.1807-1808

-4-

târiḥ-i diġer

fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün

Mecde-i 'uzmâdur ey şâhenşeh-i 'âlî-hümâm

Cünd-i islâm ġalibun sâl-ı neve târiḥ-i tām

sene H.1222/M.1807-1808

-5-

berfiyye vü ḥazâniyye

fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilün

1. Berg-i rengin ile zeyn oldı ser-â-ser eşcâr
Ber-güzeşte güzele döndi hemân köhne bahâr

2. Sebze-zâruñ yüzine saçdı şovuk şu şebnem
Seheri buzluğa döndürdi şabâyı enhâr
3. Gül-i nesrîn n'ola dökülse saçılsa yâre
Kesdi yaprağdan aña şarı fulorı eşcâr
4.

Sürür ile cihān çoldı yeñiden şimdi cān buldı
Zamānında olur ma' mūr elbet devlet ü dünyā
6. Vücūd-ı devleti maħfūz olup şavn-ı ilāhīde
Hemān her demde şādān eylesün ol hazret-i mevlā
7. **Muħaşşī** nüh-felek tebrīke geldi söyledi tārīħ
Cülüs-ı Muştafâ hân eyledi bu ' âlemi ihyā

sene H.1222/M.1807-1808

-7-

hüve'l-müste'ân

mefâ' ilün mefâ' ilün mefâ' ilün mefâ' ilün

1. Bi-ħamdillāh yine ' âlem cedīd olup zuhūr itdi
Serīr-i mülk-i ' oşmāna hemān şāhib-çırān geldi
2. Şeref-yāb oldı ' âlem feyz-i envār-ı çudümüyla
Yeñiden tāze cān buldı cihān emn ü emān geldi
3.

Nice şehzâde-gânıyla hemân mesrûr ide mevlâm
Du' âlar müstecâb olup cihâna şimdi cân geldi
9. Ne mümkün vaşfın itmek **Feyziyâ** şâh-ı cihân-bânuñ
Ki vaşşâfın cemî'-i mü'minîn [u] mü'minân geldi
10. Düşürdüm himmeti işnâ ' aşer itmâm-ı târihîn
Mülûk-ı âl-i ' Oşmâna bugün şâhib-zamân geldi

sene H.1222/M.1807-1808

-8-

hüve'l-müste'ân

fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün

1. Saltanat pîrâye sultân Muştafâ hân-ı dilîr
Kıldı zer-evreng-i zamânı nigâr üzre cülûs
2. Nûr-ı mihr-i şubh-ı misk şâmdan hâzırladı
' Arş-ı ber-tâc-ı muraşşâ' ferş-i taht-ı âbnûs
3. Şâhid-i iqbâl-i baht a' yâna el virdi yine
Bî'at idüp kıldılar mehdî-i ' ahde dest-bûs
4. İtdi çün şevk-i cülûsıyla muţayyeb ' âlemi
Bu şehenşâh-ı süleymân-taht dâdî-i keyûs (?)
5. Geldi peyk-i şevk nâsa didi târihîn **Necîb**
Müjdeler evreng sultân Muştafâ kıldı cülûs

sene H.1222/M.1807-1808

-9-

mefâ'ilün mefâ'ilün mefâ'ilün mefâ'ilün

1. Bi-hamdillâh zihî bahşâyış-i feyz-i ilâhî kim
' Aţâyâsıyla ' âlem şâd u handân oldu ser-te-ser
2. Açıldı müjde bahtı ba' de-zîn dūşîze-i dehrûñ
Ki ba' l-i maqşada vâşıl olup oldu neşât-âver
3.

'Aceb mi tu' me-i şemşîr olursa eşsirü a' dâ (?)
Şuyın buldı cihân ber-vefḳ-i işr-i şer'-i peygamber
11. Muḳîm olsun cihân turduḳça taḥt u tâc u devletle
Bıraḳsun keştî-i câh u celâli 'âleme lenger
12. Debîr-i çarh yazsun **Ḥamdiyâ** târîḥ-i cevher-dâr
Cülûs-ı Muştafâ hân kâ'inâta oldı zîb ü fer

H.1222/M.1807-1808

-10-

hüve'l-müste'ân

mefâ'ilün mefâ'ilün mefâ'ilün mefâ'ilün

1. Şeh-i 'âlem cenâb-ı Muştafâ hân-ı kerem-mu' tād
Cihânı eyledi ḡarḳ-âbe-i in'âm u iḥsânı
2. Degül necm-i hümâyûn-fâlinuñ âşarîdur ancak
Ser-â-pâ eylemek ḥalkı muṭî'-i emr ü fermânı
3.

Mübârek eylesün mevlâ maqâmuñ 'izz ü rıf' atla
Umûrında ola yâver saña tevfiq-i yezdânî
14. Murâdum hâk-i pâ-yi devlete 'arz-ı 'ubûdiyyet
Kerem eyle [hem] 'afv kııl itdigüm nisyân u noqşânî
15. Çıkınca elf **Es'ad** sa' d ile yazdum bu târihi
Muhi't Beg oldu vâlâ kâtib-i esrâr-ı sultânî

sene H.1222/M.1807-1808

-11-

hüve'l-müste'ân

fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün

1. Mâlik-i seyf ü kalem şahenşeh-i şahib-himem
Nüşâ-i mecmû'a-i aḥkâm sultân Muştafâ
2. Nâzım-ı devlet serîr-ârâ-yı 'izz ü salṭanat
Neyyir-i burc-ı 'adâlet menba'-ı nûr-ı şehâ
3. Pertev-i luṭf-ı cihân-gîri münevver eyledi
Şu'le-i mihr-i hulûşî 'âleme şaldı ziyâ
4.

Düşmen-i nâme-siyâhuñ defter-i gerdündan
Nâm-ı menḥûsın ide ḥakk gezlik-i ḳahr-ı ḥudâ
17. Söyledüm bir beyt-i cevher-dâr ile târiḫini
Mesned-i vâlâsına **Râsiḫ** idüp ḥayr-du‘â
18. Eyledi mevlâ anı râz-ı cihân-gîre muḫîṭ
Kâtib-i ser itdi ‘ârif-i mîri sulṭân Muşṭafâ

H.1222/M.1807-1808

-12-

müfte‘ilün fâ‘ilün müfte‘ilün fâ‘

Söyledi **Râsiḫ** hemân şevḳ ile târiḫ
Mîr Muḥammed Muḫîṭ ‘ârif-i esrâr
H.1222/M.1807-1808

-13-

hüve'l-mu'în

fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün

1. Hâzret-i Allâh sulţân Muştâfâ hânı müdâm
Düşmen-i bed-h'âh u bed-fercâmuñ ide ğâlibi
2. Zîb-i evreng-i hilâfet olduĝı günde o şâh
Pür-hüner bir kâtibü'l-esrârûñ oldu t'âlibi
3. Bende-gân-ı hâşdan ehl-i kalem tayfur begüñ
Vaşfını güş eyledikde eyledi ser-kâtibi
4. Yalñuz zann itme inşâda mahâretlü o zât
Şâ'ir-i mâhir hüner-perver diyânet şâhibi
5. Yâver olup feyz ü tevfiķ-i ilâhî rûz u şeb
Luţf ile olsun kulüb-ı ehl-i hâlûñ câlibi
6. Seb' a-i seyyâre çıkdı yazdı târihin **Muhîţ**
Oldı Tayfur Beg bi-^çavn-i îzidî ser-kâtibi

sene H.1222/M.1807-1808

Sonuç

19

Bu çalışmada T.C. Devlet Arşivleri Osmanlı Arşivi Topkapı Sarayı Müzesi Arşivinde yapılan taramalar neticesinde Sultan IV. Mustafa'ya sunulan 13 şiir ele alınmıştır. Biri mahlassız olan bu şiirler devrin şairlerinden *İhyâ*, *Fennî*, *Muhaşşî*, *Feyzî*, *Necîb*, *Hamdî*, *Es'ad*, *Râsih*, *Muhîţ*'e aittir.

Manzumelere muhteva açısından baktığımızda yeni yıl tebrik-nâmesi, cülûsiyye, makam için yazılan tebrik-nâme ve şitâiyye-hazâniyye olduğu görülmektedir.

Sultan IV. Mustafa'ya sunulan ilk şiir yeni yıl tebrik-nâmesidir. Fennî'nin kaleme aldığı bu tebrik-nâmede öncelikle sultan, kerem ve ihsanı yönünden övülür, ardından H 1223/M 1808 yılını tebrik için tarih düşülür. Çalışmaya konu olan 13 manzumeden 7 tanesi Sultan IV. Mustafa'nın 29 Mayıs 1807 tarihinde tahta çıkması üzerine yazılan cülûsiyyedir. Cülûsiyyelerde şairler bu kutlu güne eriştikleri için şükretmişler, yeni sultanla birlikte meydana gelen değişiklikleri sıralamışlar, sultanı divan şiiri methiye geleneğine paralel şekilde methetmişler ve şiirlerin sonunda dualarını arz etmişlerdir.